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Cartago Valle del Cauca, 21 de marzo de 2023 
 
 
Señora 
JUEZ TERCERO CIVIL MUNICIPAL CARTAGO  
E. S. D. 
 
Referencia: Proceso Ejecutivo con base en Titulo Valor Letra de Cambio 
Demandante: Mario Noreña Álzate 
Demandados: Juan Camilo Betancourth Machado  

   Stephany Rodríguez González 
Radicación: 2021-00215-00  
 
Cordial Saludo: 
 
JOHANNY RAMIREZ ARIAS, identificado bajo mi correspondiente firma, obrando 
como apoderado judicial del Señor MARIO NOREÑA ALZATE, comedidamente 
presento la liquidación de crédito conforme al artículo 446 del Código General del 
Proceso.   
 

1. Titulo Valor Letra de Cambio por concepto de Capital $2.000.000. 

FECHA 
INTERES 

BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA 
MAXIMA 
USURA 

 MES 
VENCIDO  

INTERES MORA 
ACUMULADO 

SALDO 
CAPITAL 

INTERESES 
MES A MES 

jul-20 18,12 27,18               2,02  $ 71.373,33 $ 2.000.000,00 $ 40.400,00 

ago-20 18,29 27,44               2,04  $ 112.173,33 $ 2.000.000,00 $ 40.800,00 

sep-20 18,35 27,53               2,05  $ 153.173,33 $ 2.000.000,00 $ 41.000,00 

oct-20 18,09 27,14               2,02  $ 193.573,33 $ 2.000.000,00 $ 40.400,00 

nov-20 17,84 26,76               2,00  $ 233.573,33 $ 2.000.000,00 $ 40.000,00 

dic-20 17,46 26,19               1,96  $ 272.773,33 $ 2.000.000,00 $ 39.200,00 

ene-21 17,32 25,98               1,94  $ 311.573,33 $ 2.000.000,00 $ 38.800,00 

feb-21 17,54 26,31               1,97  $ 350.973,33 $ 2.000.000,00 $ 39.400,00 

mar-21 17,41 26,12               1,95  $ 389.973,33 $ 2.000.000,00 $ 39.000,00 

abr-21 17,31 25,97               1,94  $ 428.773,33 $ 2.000.000,00 $ 38.800,00 

may-21 17,22 25,83               1,93  $ 467.373,33 $ 2.000.000,00 $ 38.600,00 

jun-21 17,21 25,82               1,93  $ 505.973,33 $ 2.000.000,00 $ 38.600,00 

jul-21 17,18 25,77               1,93  $ 544.573,33 $ 2.000.000,00 $ 38.600,00 

ago-21 17,24 25,86               1,94  $ 583.373,33 $ 2.000.000,00 $ 38.800,00 

sep-21 17,19 25,79               1,93  $ 621.973,33 $ 2.000.000,00 $ 38.600,00 

oct-21 17,08 25,62               1,92  $ 660.373,33 $ 2.000.000,00 $ 38.400,00 

nov-21 17,27 25,91               1,94  $ 699.173,33 $ 2.000.000,00 $ 38.800,00 

dic-21 17,46 26,19               1,96  $ 738.373,33 $ 2.000.000,00 $ 39.200,00 

ene-22 17,66 26,49               1,98  $ 777.973,33 $ 2.000.000,00 $ 39.600,00 

feb-22 18,30 27,45               2,04  $ 818.773,33 $ 2.000.000,00 $ 40.800,00 

mar-22 18,47 27,71               2,06  $ 859.973,33 $ 2.000.000,00 $ 41.200,00 

abr-22 19,05 28,58               2,12  $ 902.373,33 $ 2.000.000,00 $ 42.400,00 

may-22 19,71 29,57               2,18  $ 945.973,33 $ 2.000.000,00 $ 43.600,00 

jun-22 20,40 30,60               2,25  $ 990.973,33 $ 2.000.000,00 $ 45.000,00 

jul-22 21,28 31,92               2,34  $ 1.037.773,33 $ 2.000.000,00 $ 46.800,00 

ago-22 22,21 33,32               2,43  $ 1.086.373,33 $ 2.000.000,00 $ 48.600,00 

sep-22 23,50 35,25               2,55  $ 1.137.373,33 $ 2.000.000,00 $ 51.000,00 

oct-22 24,61 36,92               2,65  $ 1.190.373,33 $ 2.000.000,00 $ 53.000,00 

nov-22 25,78 38,67               2,76  $ 1.245.573,33 $ 2.000.000,00 $ 55.200,00 

dic-22 27,64 41,46               2,93  $ 1.304.173,33 $ 2.000.000,00 $ 58.600,00 

ene-23 28,84 43,26               3,04  $ 1.364.973,33 $ 2.000.000,00 $ 60.800,00 

feb-23 30,18 45,27               3,16  $ 1.428.173,33 $ 2.000.000,00 $ 63.200,00 

mar-23 30,84 46,26               3,22  $ 1.492.573,33 $ 2.000.000,00 $ 66.546,67 



 

 
2. Titulo Valor Letra de Cambio por concepto de Capital $3.000.000. 

 
ABONOS (TITULOS JUDICIALES ENTREGADOS 

 
 

Valor de Títulos Judiciales 
entregados 

Fecha de cobro 

 
$5.164.477 

 
14 de marzo del 2023 

 
 

RESUMEN 
 
 

CAPITAL INTERES MORATORIOS ABONOS 

$5.000.000 $3.731.433 $5.164.477 

 
 
 

FECHA 
INTERES 

BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA 
MAXIMA 
USURA 

 MES 
VENCIDO  

INTERES MORA 
ACUMULADO 

SALDO 
CAPITAL 

INTERESES 
MES A MES 

jul-20 18,12 27,18               2,02  $ 107.060,00 $ 3.000.000,00 $ 60.600,00 

ago-20 18,29 27,44               2,04  $ 168.260,00 $ 3.000.000,00 $ 61.200,00 

sep-20 18,35 27,53               2,05  $ 229.760,00 $ 3.000.000,00 $ 61.500,00 

oct-20 18,09 27,14               2,02  $ 290.360,00 $ 3.000.000,00 $ 60.600,00 

nov-20 17,84 26,76               2,00  $ 350.360,00 $ 3.000.000,00 $ 60.000,00 

dic-20 17,46 26,19               1,96  $ 409.160,00 $ 3.000.000,00 $ 58.800,00 

ene-21 17,32 25,98               1,94  $ 467.360,00 $ 3.000.000,00 $ 58.200,00 

feb-21 17,54 26,31               1,97  $ 526.460,00 $ 3.000.000,00 $ 59.100,00 

mar-21 17,41 26,12               1,95  $ 584.960,00 $ 3.000.000,00 $ 58.500,00 

abr-21 17,31 25,97               1,94  $ 643.160,00 $ 3.000.000,00 $ 58.200,00 

may-21 17,22 25,83               1,93  $ 701.060,00 $ 3.000.000,00 $ 57.900,00 

jun-21 17,21 25,82               1,93  $ 758.960,00 $ 3.000.000,00 $ 57.900,00 

jul-21 17,18 25,77               1,93  $ 816.860,00 $ 3.000.000,00 $ 57.900,00 

ago-21 17,24 25,86               1,94  $ 875.060,00 $ 3.000.000,00 $ 58.200,00 

sep-21 17,19 25,79               1,93  $ 932.960,00 $ 3.000.000,00 $ 57.900,00 

oct-21 17,08 25,62               1,92  $ 990.560,00 $ 3.000.000,00 $ 57.600,00 

nov-21 17,27 25,91               1,94  $ 1.048.760,00 $ 3.000.000,00 $ 58.200,00 

dic-21 17,46 26,19               1,96  $ 1.107.560,00 $ 3.000.000,00 $ 58.800,00 

ene-22 17,66 26,49               1,98  $ 1.166.960,00 $ 3.000.000,00 $ 59.400,00 

feb-22 18,30 27,45               2,04  $ 1.228.160,00 $ 3.000.000,00 $ 61.200,00 

mar-22 18,47 27,71               2,06  $ 1.289.960,00 $ 3.000.000,00 $ 61.800,00 

abr-22 19,05 28,58               2,12  $ 1.353.560,00 $ 3.000.000,00 $ 63.600,00 

may-22 19,71 29,57               2,18  $ 1.418.960,00 $ 3.000.000,00 $ 65.400,00 

jun-22 20,40 30,60               2,25  $ 1.486.460,00 $ 3.000.000,00 $ 67.500,00 

jul-22 21,28 31,92               2,34  $ 1.556.660,00 $ 3.000.000,00 $ 70.200,00 

ago-22 22,21 33,32               2,43  $ 1.629.560,00 $ 3.000.000,00 $ 72.900,00 

sep-22 23,50 35,25               2,55  $ 1.706.060,00 $ 3.000.000,00 $ 76.500,00 

oct-22 24,61 36,92               2,65  $ 1.785.560,00 $ 3.000.000,00 $ 79.500,00 

nov-22 25,78 38,67               2,76  $ 1.868.360,00 $ 3.000.000,00 $ 82.800,00 

dic-22 27,64 41,46               2,93  $ 1.956.260,00 $ 3.000.000,00 $ 87.900,00 

ene-23 28,84 43,26               3,04  $ 2.047.460,00 $ 3.000.000,00 $ 91.200,00 

feb-23 30,18 45,27               3,16  $ 2.142.260,00 $ 3.000.000,00 $ 94.800,00 

mar-23 30,84 46,26               3,22  $ 2.238.860,00 $ 3.000.000,00 $ 99.820,00 



 

 
 

COMPUTO DE ABONOS 
 

ABONOS - INTERESES 
MORATORIOS 

 
= 

COMPUTO 
A 

CAPITAL 

 
- 

CAPITAL  
= 

SALDO A 
CAPITAL 

$5.164.477 - $3.731.433 = $1.433.044 - $5.000.000 = $3.566.956 

 
 

TOTAL OBLIGACIÓN CON CORTE AL 31 DE MARZO DE 2023 

 
TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y SEIS PESOS MCTE ($3.566.956) 
 

 

 
 
Agradezco la atención prestada.  
 
Atentamente,  
 

 
JOHANNY RAMIREZ ARIAS 

CC. 1.112.765.995 Cartago Valle 
TP. 216.825 C.S.J. 

Firmado electrónicamente por originarse desde la cuenta personal  
ramirezarias.abogado@gmail.com  

misma que se encuentra registrada en la página de Registro Nacional de Abogados (art. 7 Ley 527 
de 1999, art.1 Decreto 2364 de 2012 y artículos 103 y 109 del CGP, Ley 2213 del 2022). 

 

 

mailto:ramirezarias.abogado@gmail.com


RAD. 2021-00215 (Presentación Liquidacion de Credito)

Johanny Ramírez Arias <ramirezarias.abogado@gmail.com>
Mar 21/03/2023 3:09 PM

Para: Juzgado 03 Civil Municipal - Valle Del Cauca - Cartago <j03cmcartago@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Cartago Valle del Cauca, 21 de marzo de 2023
 
Señora
JUEZ TERCERO CIVIL MUNICIPAL CARTAGO
E.       S.       D.
 
Referencia: Proceso Ejecutivo con base en Título Valor Letra de Cambio
Demandante: Mario Noreña Álzate
Demandados: Juan Camilo Betancourth Machado

   Stephany Rodríguez González
Radicación: 2021-00215-00
 
Cordial Saludo:
 
JOHANNY RAMIREZ ARIAS, identificado bajo mi correspondiente firma, obrando como apoderado
judicial del Señor MARIO NOREÑA ALZATE, comedidamente presentó la liquidación de crédito conforme
al artículo 446 del Código General del Proceso.  

Agradezco la atención prestada.

Atentamente,

--  


